DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 47Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

aquisitivo 2014/2016, para referencia II da Classe C, do cargo
de Técnico de Laboratório, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 31.03.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1019/16, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
CONCEDER ao(a) servidor(a) BIANCA BARBOSA MUNIZ, Id.
Funcional nº 57209404-1, cargo de Auxiliar de Laboratório B -
II, lotado (a) no (a) na Coordenadoria Administrativa do Campus
V, Progressão Funcional / Merecimento / Qualifi cação Profi ssional
- Conclusão de Curso de Extensão ou treinamento de 40 h, para
referencia III da Classe B, do cargo de Auxiliar de Laboratório,
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 29.03.2016.

PORTARIA N° 1020/16, DE 14 DE ABRIL DE 2016.
CONCEDER ao(a) servidor(a) EDIMILSON MIRANDA ALVES, Id.
Funcional nº 5898990-1, cargo de Motorista B - I, lotado (a) no
(a) na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão
Funcional / Merecimento / Avaliação de Desempenho, período
aquisitivo 2014/2016 para referencia II da Classe B, do cargo
de Motorista, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 15.03.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 952722

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 129/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.02.2017
NOME DO SERVIDOR: LAIANE DE PAULA AQUINO OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizado em
04.01.2016, através processo 2015/527576, não acarretando
acréscimo de despesa ao erário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

ORDENADOR
Protocolo 952726

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/41410
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:008/2014
Nº TERMO: 3
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 13.04.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e Reajuste de Valor.
JUSTIFICATIVA:O presente instrumento tem como objeto o
reajuste de valor e a prorrogação de vigência do Contrato
nº 008/2014, referente ao fornecimento de refeições a serem
preparadas e servidas pela CONTRATADA nas dependências do
Restaurante Universitário da CONTRATANTE, em conformidade
com as especifi cações, qualidades, quantidades, efi ciência e
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - ANEXO
I do edital do Pregão Eletrônico nº 001/2014, por mais 12
(doze) meses, 15.04.2016 a 14.04.2017.
VALOR DO TERMO:R$1.281.201,54(um milhão, duzentos
e oitenta e um mil, duzentos e um reais e cinquenta e quatro
centavos.
INÍCIO DA VIGÊNCIA:15.04.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:14.04.2017
FORO: BELÉM/PA

CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA MARINA R MIRANDA-ME
CEP:66.050-100
LOGRADOURO: Tv. Dom Pedro I, S/N
BAIRRO: Umarizal
CIDADE: Belém
UF: PA

ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Protocolo 952633

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 01-2016
MODALIDADE: CONVITE
CLASSIFICAÇÃO: - Obras/Serviços de Engenharia
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de REFORMA DA BIBLIOTECA DO CAMPUS VIII -
MARABÁ/UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites:

www.compraspara.gov.br e www.uepa.br.

RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Suely Maria Queiroz Andrade

ABERTURA
LOCAL: Auditório da UEPA, sito na Rua do Una n° 156, Bairro
Telégrafo, Belém/Pa.
DATA: 29/04/2016
HORA: 09.30h

ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.7600
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 449039

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 952909

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1037/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CENTRO GRAFICO
Nome: RÔMULO RUBEM MOURÃO RODRIGUES
Matrícula Funcional: 5041724/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0102
339036 - R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°1038/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO PLANETARIO
Nome: SINAIDA MARIA VASCONCELOS
Matrícula Funcional: 5061784/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 571 1448 8471
Fonte: 0102
339030 - R$ 2.000,00
339039 _ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°1039/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: ANA RUTH MARINHO MOURA
Matrícula Funcional: 5068380/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$1.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 952657

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1027/16 DE 18 DE ABRIL DE 2016

FUND. LEGAL: ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º
5.810, DE 24.01.1994

OBJETIVO: orientar trabalho de TCC pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
CARGO: DIRETORA DE ACESSO E AVALIAÇÃO
ID. FUNCIONAL: 492086-4
DATA INICIO: 03.04.2016
DATA TÉRMINO: 10.04.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA N° 1028/16 DE 18 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: orientar trabalho de TCC pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA

NOME DO SERVIDOR: ANA LIDIA NAUAR PANTOJA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 5778239-3
DATA INICIO: 03.04.2016
DATA TÉRMINO: 09.04.2016
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1029/16 DE 18 DE ABRIL DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: orientar trabalho de TCC pelo PARFOR.
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: PETRONIO LAURO TEIXEIRA POTIGUAR
JUNIOR
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 6400736-1
DATA INICIO: 03.04.2016
DATA TÉRMINO: 10.04.2016
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 952730

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016
Tornar Sem Efeito o Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico n°
17/2016, publicado no DOE n° 33.110, de 18/04/2015, número
de protocolo 951439.
Belém, 18 de abril de 2016.
A Comissão

Protocolo 952898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 464/2016 - SEASTER, EM 12 DE ABRIL
DE2016.
Nome: NILMA LIMEIRA ARÚJO Matrícula: 3211975/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO
Lotação: DAF / SEASTER
Período: 02/05/2016 a 31/05/2016. Triênio: 21/01/03 a
20/01/06.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº478/2016 - SEASTER, EM 13 DE ABRIL
DE2016.
Nome: ANA MARIA LEITE COSTA Matrícula: 3198707/1
Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO Lotação: CPSB/DAS /
SEASTER
Período: 20/03/2016 a 18/05/2016. Triênio: 20/03/2013 a
19/03/2016.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº482/2016 - SEASTER, EM 13 DE ABRIL
DE2016.
Nome: ANA YACY BARBALHO SOARES JUREMA     Matrícula:
83852/2
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM      Lotação: DAS/SEASTER
Período: 01/05/2016 a 29/06/2016 Triênio: 01/10/99 a
30/09/02.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº484/2016 - SEASTER, EM 13 DE ABRIL
DE2016.
Nome: MARIA ALCENIZIA PINHEIRO DOS SANTOS  Matrícula:
631965/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DRCCP/ DAS/SEASTER
Período: 16/05/2016 a 14/07/2016.     Triênio: 01/10/2012 a
30/10/2015
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 508/2016 - SEASTER, EM 18 DE ABRIL
DE2016.
Nome: BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM     Matricula
Nº 3214206/1
Cargo: CONTADOR  Lotação: DAF/SEASTER
Período: 18/04/2016 a 17/05/2016 Triênio: 02/01/03 a
01/01/06.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 952982